2.- Ahora bien, en el tratado sobre el alma que tenemos entre las manos, primero pone el proemio en el que hace tres cosas que son necesarias en cualquier proemio (6). En efecto, el que hace un proemio se propone tres cosas: primero, volver benévolo al oyente, segundo; volverlo dócil, tercero; volverlo atento.

Efectivamente lo vuelve benévolo, mostrando la utilidad de la ciencia; dócil, dando primero el orden y la distinción del tratado; atento, mostrando la dificultad del tratado. Ciertamente, Aristóteles hace esas tres cosas en el proemio de este tratado.

En efecto, primero, muestra la dignidad de esta ciencia. En segundo lugar el orden de este tratado, es decir cuál es éste y la manera como se ha de tratar acerca del alma, allí donde dice: "Inquirimus autem / ἐπιζητοῦμεν δέ." (8).

Tertio vero ostendit *difficultatem huius scientiae*, ibi, « Omnino autem et penitus, et difficillimorum etc. ». Circa primum duo facit. *Primo enim ostendit dignitatem huius scientiae*. Secundo utilitatem eius, ibi, « Videtur autem et ad veritatem, etc. ».

3. — Circa primum sciendum est, quod omnis scientia bona est: et non solum bona, verum etiam honorabilis. Nihilominus tamen una scientia in hoc superexcellit aliam. Quod autem omnis scientia sit bona, patet; quia bonum rei est illud, secundum quod res habet esse perfectum: hoc enim unaquaeque res quaerit et desiderat. Cum igitur scientia sit perfectio hominis, inquantum homo, scientia est bonum hominis. Inter bona autem quaedam sunt laudabilia, illa scilicet quae sunt utilia in ordine ad finem aliquem: laudamus enim bonum equum, quia bene currit; quaedam vero sunt etiam honorabilia, illa scilicet quae sunt propter seipsa; honoramus enim fines. In scientiis autem quaedam sunt practicae, et quaedam speculativae: et haec differunt, quia practicae sunt propter opus, speculativae autem propter seipsas. Et ideo scientiarum, speculativae, et bonae sunt et honorabiles, practicae vero laudabiles tantum. Omnis ergo scientia speculativa bona est et honorabilis.

4. — Sed et in ipsis scientiis speculativis invenitur *gradus* quantum ad bonitatem et honorabilitatem. Scientia namque omnis ex actu laudatur: omnis autem actus laudatur ex duobus: ex obiecto et qualitate seu modo: sicut aedificare est melius quam facere lectum, quia obiectum aedificationis est melius lecto. In eodem autem, respectu eiusdem rei, ipsa qualitas gradum quemdam facit; quia quanto modus aedificii est melior, tanto melius est aedificium. Sic ergo, si consideretur scientia, seu actus eius, ex obiecto, patet, quod illa scientia est nobilior, quae est meliorum et honorabiliorum. Si vero consideretur ex qualitate seu modo, sic scientia illa est nobilior, quae est certior. Sic ergo dicitur una scientia magis nobilis altera, aut quia est meliorum et honorabiliorum, aut quia est magis certa.